
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 재난예방 및 안전문화운동 (단위:천원)

재난안전과 12,488,609 16,956,610 △4,468,001

국 104,030

균 3,297,000

도 1,443,987

군 7,643,592

재난재해예방 및 민방위운영 8,365,391 13,390,385 △5,024,994

국 29,030

균 3,297,000

도 1,395,787

군 3,643,574

재난예방 및 안전문화운동 737,445 707,912 29,533

도 26,883

군 710,562

재난안전관리 28,638 24,600 4,038

201 일반운영비 21,610 16,160 5,450

01 사무관리비 20,610 16,160 4,450

○ 안전관리계획 책자 제작
2,250

○ 안전관리위원회 및 지역축제 점검수당
7,360

○ 토너,사무용지 등 사무용품 구입
9,000

○ 생활안전 예방 홍보물 제작
2,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 재난상황용 드론 통신요금
1,000

202 여비 3,528 2,940 588

01 국내여비 3,528 2,940 588

○ 안전정책팀 출장여비
3,528

307 민간이전 3,500 3,500 0

02 민간경상사업보조 3,500 3,500 0

○ 지역사회 안전을 위한 민간단체 지원 3,500

재난안전상황실 운영 45,880 45,294 586

201 일반운영비 45,880 45,294 586

01 사무관리비 45,880 45,294 586

○ 재난안전상황실 근무자 당직비 41,580

-일직 7,200

-숙직 21,900

-일,숙직 추가 (공익 연가,병가,교육 대체)
12,480

○ 재난안전상황실 운영 및 유지관리 물품
구입 2,500
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45,000원*50부

70,000원*6명*8회+100,000원*4명*10회

750,000원*12회

500,000원*4회

83,300원*12월

70,000원*6명*12월*70/100

60,000원*1명*120일

60,000원*1명*365일

60,000원*4명*52일

625,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 재난예방 및 안전문화운동 (단위:천원)

○ 재난안전상황실 침구류 세탁비
1,800

여름철물놀이 안전사고 예방 226,438 194,062 32,376

101 인건비 195,438 164,292 31,146

01 보수 5,344 7,018 △1,674

○ 물놀이 안전 상황근무(본청 및 읍면)
5,344

04 기간제근로자등보수 190,094 157,274 32,820

○ 여름철 물놀이 안전관리요원 (순찰요원) 34,689

-기본급 24,875

-유급휴일수당 3,611

-연차수당 803

-4대 보험료 2,500

-순찰 유류비 2,500

-물놀이 안전요원 근무복 구입
400

○ 여름철 물놀이 안전관리요원 (고정요원) 155,405

-기본급 124,693

-유급휴일수당 13,481

-연차수당 3,371

-4대 보험료 10,500

-물놀이 안전요원 근무복 구입
3,360

201 일반운영비 6,000 4,770 1,230

01 사무관리비 6,000 4,770 1,230

○ 물놀이 안전시설장비 정비 및 구입 3,000

○ 물놀이 안전 홍보물 등 제작 3,000

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

01 시설비 25,000 25,000 0

○ 물놀이 관리지역 근무초소 설치 및 유지보
수 25,000

물놀이 안전시설 설치(보조) 6,110 6,110 0

도 1,833

군 4,277

201 일반운영비 6,110 6,110 0

도 1,833

군 4,277

01 사무관리비 6,110 6,110 0

○ 물놀이 안전시설물 정비 및 확충 6,110

도 1,833

군 4,277

지역사회 범죄예방지원사업 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0
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150,000원*12월

12,844원*4명*8시간*13일

80,240원*62일*5명

80,240원*9일*5명

80,240원*2일*5명

250,000원*2월*5명

500,000원*5명

80,000원*5명

80,240원*37일*42명

80,240원*4일*42명

80,240원*1일*42명

250,000원*42명

80,000원*42명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 재난예방 및 안전문화운동 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○ 안심마을 가꾸기사업 2,000

안전마을 만들기(보조) 9,000 0 9,000

도 9,000

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

도 9,000

01 시설비 9,000 0 9,000

○ 안전마을 만들기 9,000

도 9,000

군민안전보험 가입 74,640 76,757 △2,117

도 16,050

군 58,590

307 민간이전 74,640 76,757 △2,117

도 16,050

군 58,590

06 보험금 74,640 76,757 △2,117

○ 군민안전보험 가입 74,640

도 16,050

군 58,590

완주군 어린이 안전교육 종합체험관 운영 285,739 275,739 10,000

307 민간이전 275,739 275,739 0

05 민간위탁금 275,739 275,739 0

○ 어린이 안전교육 종합체험관 민간위탁금 275,739

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 어린이 안전교육 종합체험관 트릭아트 조
성 10,000

재난관리분야 현안사업 추진 59,000 3,350 55,650

201 일반운영비 2,700 0 2,700

02 공공운영비 2,700 0 2,700

○ 차 량 비 (넥소 = 신규) 2,700

203 업무추진비 2,300 2,300 0

03 시책추진업무추진비 2,300 2,300 0

○ 재난안전분야 시책추진업무추진비 2,300

405 자산취득비 54,000 0 54,000

01 자산및물품취득비 54,000 0 54,000

○ 재난안전 업무추진 차량 구입 (넥소) 54,000

생활민방위활성 및 예비군육성 1,151,935 1,222,166 △70,231

국 3,730

도 15,481

군 1,132,724

생활민방위활성 24,376 22,575 1,801
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 생활민방위활성 및 예비군육성 (단위:천원)

201 일반운영비 20,180 19,575 605

01 사무관리비 20,180 19,575 605

○ 충무실시계획 책자 제작
1,800

○ 을지연습 근무자 급량비
3,600

○ 을지연습 홍보물 제작
1,350

○ 을지연습 실제훈련 미디어장비 등 임차 5,000

○ 민방위 대피시설 유지관리
1,260

○ 민방위 경보시설 유지관리
4,320

○ 민방위 비상급수시설 유지관리
1,500

○ 민방위 홍보물 제작 1,350

405 자산취득비 4,196 3,000 1,196

01 자산및물품취득비 4,196 3,000 1,196

○ 민방위장비 및 주민보호 물품 구입 4,196

민방위 교육운영(보조) 9,112 13,311 △4,199

국 3,160

도 1,786

군 4,166

201 일반운영비 2,009 2,083 △74

국 1,001

도 275

군 733

01 사무관리비 2,009 2,083 △74

○ 지원민방위대 경진대회
1,400

국 392

도 275

군 733

○ 소집단 훈련 609

국 609

301 일반보전금 4,829 8,905 △4,076

국 1,477

도 1,033

군 2,319

11 행사실비지원금 4,829 8,905 △4,076

○ 기술지원대 등 전문교육 지원
980

국 294

도 206

군 480
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24,000원*25부*3종

9,000원*200명*2일

45,000원*30개

36,000원*35개소

1,440,000원*3개소

500,000원*3개소

45,000원*30개

10,000원*140명

10,000원*98명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 생활민방위활성 및 예비군육성 (단위:천원)

○ 민방위 리더 양성교육
765

국 230

도 160

군 375

○ 민방위 교육 강사 수당
1,560

국 468

도 328

군 764

○ 지원민방위대 육성지원
1,524

국 485

도 339

군 700

307 민간이전 2,274 2,323 △49

국 682

도 478

군 1,114

12 민간인위탁교육비 2,274 2,323 △49

○ 민방위대원 사이버교육 경비 2,274

국 682

도 478

군 1,114

국민참여 민방위의 날 훈련(보조) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○ 국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900

국 570

도 399

군 931

민방위 실기교육지원 사업(보조) 5,820 4,320 1,500

도 1,296

군 4,524

301 일반보전금 4,200 2,700 1,500

도 810

군 3,390

11 행사실비지원금 4,200 2,700 1,500
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153,000원*5명

156,000원*10명

304,800원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 생활민방위활성 및 예비군육성 (단위:천원)

○ 민방위 실기강사 수당
4,200

도 810

군 3,390

405 자산취득비 1,620 0 1,620

도 486

군 1,134

01 자산및물품취득비 1,620 0 1,620

○ 실기교육 기자재 지원 1,620

도 486

군 1,134

민방위대원 교육 시스템 관리 23,000 14,000 9,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○ 민방위대원 집합교육 전자통지 시스템 9,000

307 민간이전 14,000 14,000 0

12 민간인위탁교육비 14,000 14,000 0

○ 민방위대원 사이버교육 운영 14,000

노후 민방위경보시설 교체 12,000 0 12,000

도 12,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

도 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○ 노후 민방위경보시설 교체 사업 12,000

도 12,000

의용소방대지원 40,400 35,400 5,000

301 일반보전금 35,400 35,400 0

05 의용소방대지원경비 35,400 35,400 0

○ 의용소방대 소방활동 등 지원 4,500

○ 완주의용소방대연합회 소방기술경연대회 17,400

○ 의용소방대 영호남 교류행사 4,000

○ 의용소방대의 날 기념행사 5,500

○ 전라북도 의용소방대 소방기술경연대회 4,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○ 의용소방대 역량강화사업 5,000

예비군육성지원 145,000 145,000 0

308 자치단체등이전 65,490 65,490 0

12 예비군육성지원경상보조 65,490 65,490 0

○ 예비군육성지원 65,490

403 자치단체등자본이전 79,510 79,510 0

03 예비군육성지원자본보조 79,510 79,510 0
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150,000원*28명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 생활민방위활성 및 예비군육성 (단위:천원)

○ 예비군육성지원 79,510

사회복무요원관리 377,459 421,350 △43,891

301 일반보전금 377,459 421,350 △43,891

10 사회복무요원보상금 377,459 421,350 △43,891

○ 사회복무요원 보상금(일반행정지원) 377,459

-기본급 316,800

-중식비(일반행정)
38,808

-교통비 16,632

-피복비 3,719

-단체상해보험 1,500

사회복무제도지원 (전환사업) 512,868 489,996 22,872

301 일반보전금 512,868 489,996 22,872

10 사회복무요원보상금 512,868 489,996 22,872

○ 사회복무요원 보상금 (사회복지시설운영)
== 전환 512,868

-기본급 432,000

-중식비 52,920

-교통비 22,680

-피복비 5,268

선제적 사회재난예방 86,381 51,039 35,342

국 2,500

도 6,823

군 77,058

사회재난예방 추진 21,124 18,524 2,600

201 일반운영비 13,000 10,000 3,000

01 사무관리비 13,000 10,000 3,000

○ 재난안전대책본부 민방위복 구입
1,000

○ 사회재난 예방 및 대응 홍보물 제작
5,000

○ 재난대응훈련(현장훈련) 실시
7,000

202 여비 2,724 2,724 0

01 국내여비 2,724 2,724 0

○ 사회재난팀 출장여비
1,764

○ 공무직 (상시출장) 출장여비
960

301 일반보전금 5,400 5,800 △400

11 행사실비지원금 5,400 5,800 △400

○ 재난대응훈련 참가자 급량비
5,400

안전문화운동 활동 지원 4,500 0 4,500
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1,200,000원*22명*12월

7,000원*22명*21일*12월

3,000원*22명*21일*12월

309,840원*12명*1회

1,200,000원*30명*12개월

7,000원*30명*21일*12월

3,000원*30명*21일*12개월

309,840원*17명*1회

50,000원*20벌

5,000,000원

3,500,000원*2회

70,000원*3명*12월*70/100

80,000원*1명*12월

9,000원*300명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 선제적 사회재난예방 (단위:천원)

301 일반보전금 4,500 0 4,500

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○ 안전문화운동 활동 지원
3,000

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○ 안전문화운동 단체복 제작
1,500

재난관리시설물점검 26,347 25,347 1,000

201 일반운영비 20,000 19,000 1,000

01 사무관리비 20,000 19,000 1,000

○ 재난취약시설 안전점검(전기,가스,소방,건
축) 12,000

○ 안전관리자문단 및 긴급안전점검 참석자
수당 8,000

308 자치단체등이전 6,347 6,347 0

07 자치단체간부담금 6,347 6,347 0

○ 안전취약계층 전기재해 예방 사업 6,347

기초단위 현장종합 훈련지원(국가재난대응) 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,000

군 1,500

201 일반운영비 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,000

군 1,500

01 사무관리비 5,000 5,168 △168

○ 국가재난대응 종합훈련 5,000

국 2,500

도 1,000

군 1,500

화재안전취약자 소방안전물품 지원 사업 19,410 0 19,410

도 5,823

군 13,587

301 일반보전금 19,410 0 19,410

도 5,823

군 13,587

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,410 0 19,410

○ 화재안전취약자 소방안전물품 지원
19,410

도 5,823

군 13,587

화재피해주민 지원 사업 10,000 2,000 8,000

302 이주및재해보상금 10,000 0 10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 0 10,000
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250,000원*1회*12월

30,000원*50명

200,000원*4명*15회

200,000원*5명*8회

10,000원*1,941세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 선제적 사회재난예방 (단위:천원)

○ 화재피해주민 지원 사업
10,000

재해위험지구정비사업 5,395,800 10,248,000 △4,852,200

균 3,297,000

도 1,318,800

군 780,000

고천 재해위험지구 정비사업 1,400,000 1,600,000 △200,000

균 700,000

도 280,000

군 420,000

403 자치단체등자본이전 1,400,000 1,600,000 △200,000

균 700,000

도 280,000

군 420,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,400,000 1,600,000 △200,000

○ 고천 재해위험지구 정비사업 1,400,000

균 700,000

도 280,000

군 420,000

구만 재해위험지구 정비사업 1,395,800 3,200,000 △1,804,200

균 997,000

도 398,800

401 시설비및부대비 1,395,800 3,200,000 △1,804,200

균 997,000

도 398,800

01 시설비 1,390,793 3,192,000 △1,801,207

○ 구만 재해위험지구 정비사업 1,390,793

균 997,000

도 393,793

03 시설부대비 5,007 8,000 △2,993

○ 구만 재해위험지구 정비사업 시설부대비
5,007

도 5,007

신지지구 풍수해생활권 정비사업 1,400,000 1,400,000 0

균 1,000,000

도 400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,400,000 0

균 1,000,000

도 400,000

01 시설비 1,394,978 1,395,000 △22

○ 신지지구 풍수해생활권 정비사업 1,394,978

균 1,000,000

도 394,978
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5,000,000원*2회

1,390,793,000원*0.36/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 재해위험지구정비사업 (단위:천원)

03 시설부대비 5,022 5,000 22

○ 신지지구 풍수해생활권 정비사업 시설부
대비 5,022

도 5,022

내촌지구 풍수해생활권 정비사업 1,200,000 0 1,200,000

균 600,000

도 240,000

군 360,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

균 600,000

도 240,000

군 360,000

01 시설비 1,195,695 0 1,195,695

○ 내촌지구 풍수해생활권 정비사업 1,195,695

균 600,000

도 240,000

군 355,695

03 시설부대비 4,305 0 4,305

○ 내촌지구 풍수해생활권 정비사업 시설부
대비 4,305

재해대책사업 993,830 1,161,268 △167,438

국 22,800

도 27,800

군 943,230

자연재해사전대비 141,847 91,668 50,179

101 인건비 55,707 40,128 15,579

01 보수 55,707 40,128 15,579

○ 재해대책 비상근무 시간외수당
55,707

201 일반운영비 54,400 48,600 5,800

01 사무관리비 52,200 47,600 4,600

○ 재해영향평가 위원회수당
1,400

○ 기금운용심의회 위원회수당
3,500

○ 기술자문위원회 심의수당
700

○ 재난대비 매뉴얼 및 홍보물 인쇄·구입 3,600

○ 지진옥외대피소 안내표지판 설치, 수리
6,000

○ 폭염대비 살수차 임차
20,000

○ 폭염 저감시설(그늘막) 수선비
3,000
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1,394,978,000원*0.36/100

1,195,695,000원*0.36/100

11,985원*8시간*83명*7일

70,000원*4명*5회

70,000원*5명*10회

70,000원*5명*2회

1,000,000원*6개

500,000원*5개지역*8일

100,000원*30개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 재해대책사업 (단위:천원)

○ 무더위쉼터 냉방기 수리비
4,000

○ 폭염대응 물품구입(생수, 폭염응급키트) 10,000

02 공공운영비 2,200 1,000 1,200

○ 방재협회 연회비 납부 1,000

○ 그늘막 영조물 배상 공제회비
1,200

202 여비 2,940 2,940 0

01 국내여비 2,940 2,940 0

○ 자연재난팀 출장여비
2,940

308 자치단체등이전 8,800 0 8,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,800 0 8,800

○ 자연재해위험지구 지정광고
8,800

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 폭염저감시설(그늘막) 설치
20,000

풍수해보험(보조) 38,000 31,800 6,200

도 18,000

군 20,000

201 일반운영비 2,000 1,800 200

01 사무관리비 2,000 1,800 200

○ 풍수해보험 홍보물 제작
2,000

307 민간이전 36,000 30,000 6,000

도 18,000

군 18,000

06 보험금 36,000 30,000 6,000

○ 풍수해보험 36,000

도 18,000

군 18,000

자율방재단운영 84,636 65,900 18,736

도 3,000

군 81,636

201 일반운영비 10,000 5,400 4,600

도 3,000

군 7,000

02 공공운영비 10,000 1,200 8,800

○ 자율방재단 단체상해보험 가입 10,000

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 43,248 58,100 △14,852

- 685 -

200,000원*20개소

15,000원*80개소

70,000원*5명*12월*70/100

1,100,000원*2개소*4회

2,000,000원*10개소

500원*4,000부

10,000원*3,600명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 재해대책사업 (단위:천원)

11 행사실비지원금 720 720 0

○ 자율방재단 교육 여비
720

14 기타보상금 42,528 57,380 △14,852

○ 자율방재단 소집수당 지원
42,528

302 이주및재해보상금 1,000 1,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 1,000 1,000 0

○ 자율방재단 업무수행 장비 유류대
1,000

307 민간이전 30,388 1,400 28,988

02 민간경상사업보조 1,500 0 1,500

○ 자율방재단 위탁교육·훈련
1,500

03 민간단체법정운영비보조 26,888 1,400 25,488

○ 자율방재단 사무실임차료
2,000

○ 자율방재단 운영지원(운영비, 재료 구입비
등) 4,800

○ 자율방재단 활동물품 구입 및 임차(방재
장비 구입 및 복구 장비 임차 등) 15,000

○ 자율방재단 활동에 따른 필수 경비
5,088

04 민간행사사업보조 2,000 0 2,000

○ 자율방재단 교육·훈련
2,000

재난 대비 및 응급조치·복구 436,647 421,000 15,647

101 인건비 15,647 0 15,647

04 기간제근로자등보수 15,647 0 15,647

○ 재난대비 및 응급조차·복구 인건비지원
15,647

201 일반운영비 351,000 351,000 0

01 사무관리비 351,000 351,000 0

○ 재난대비 및 응급조치·복구 장비지원
351,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 재난대비 및 응급조치 복구 물품구입
(수방자재) 20,000

302 이주및재해보상금 50,000 50,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 50,000 0

○ 재난대비 및 응급조치·복구 재난지원금 50,000

자연재해사전대비(보조) 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000
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60,000원*12명

10,030원*212명*4시간*5회

100,000원*10회

150,000원*5명*2회

2,000,000원*1년*1회

400,000원*12월

8,000원*212명*3회

500,000원*2회*2분기

80,240원*15명*13개소

600,000원*45대*13읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난재해예방 및 민방위운영
단위: 재해대책사업 (단위:천원)

301 일반보전금 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 10,000 0

○ 무더위쉼터 냉방기 점검 10,000

도 3,000

군 7,000

배수펌프장 및 우수저류시설 유지관리 148,500 169,100 △20,600

201 일반운영비 148,500 149,100 △600

01 사무관리비 70,500 71,100 △600

○ 배수펌프장 및 우수저류시설 유지관리 물
품구입 및 수선비 10,000

○ 배수펌프장 및 우수저류시설 상주 용역
50,000

○ 배수펌프장 및 우수저류시설 청소 및 폐기
물 처리용역 10,500

02 공공운영비 78,000 78,000 0

○ 배수펌프장 및 우수저류시설 전기요금 및
통신요금 78,000

배수펌프장 및 우수저류시설 보수 보강 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 삼례 해전리 배수펌프장 보수·보강사업 100,000

2025년 지진안전 시설물 인증지원사업 34,200 0 34,200

국 22,800

도 3,800

군 7,600

402 민간자본이전 34,200 0 34,200

국 22,800

도 3,800

군 7,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,200 0 34,200

○ 내진성능평가 및 인증수수료 34,200

국 22,800

도 3,800

군 7,600

재난대비 안전관리 시스템 구축 2,997,584 2,435,438 562,146

국 75,000

도 48,200

군 2,874,384

안전관리 인프라 구축 2,924,803 2,371,749 553,054

국 75,000

도 48,200

군 2,801,603
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1,000,000원*10회

200,000원*5개소*5명*10일

3,500,000원*3개소

15,600,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난대비 안전관리 시스템 구축
단위: 안전관리 인프라 구축 (단위:천원)

재난종합상황관제 280,840 254,725 26,115

201 일반운영비 206,340 254,725 △48,385

01 사무관리비 95,652 12,080 83,572

○ 삼례, 대둔산 AWS 환경 정비
2,000

○ 재난안전상황실 전산장비 수선비
10,080

○ 재난안전상황실 가상화서버 유지보수 8,615

○ 재난전광판 유지보수 6,980

○ 기상관측장비 유지보수 16,046

○ 산간계곡 경보시설 유지보수 17,640

○ 재난감시CCTV 유지보수 13,146

○ 네트워크장비 유지보수 6,658

○ 급경사지 붕괴위험지구 계측시스템 유지
보수 6,101

○ 지진가속도대기계측시스템 유지보수 8,386

02 공공운영비 110,688 242,645 △131,957

○ 재난 예경보시설 통신요금 및 전기요금
71,088

○ 마을방송 및 문자발송 요금
39,600

401 시설비및부대비 74,500 0 74,500

01 시설비 74,500 0 74,500

○ 마을 재난방송 단가계약 50,000

○ 주민참여예산 24,500

-이서 정농1마을 마을방송시설 5,000

-구이 청명마을 마을방송시설 19,500

CCTV통합관제센터 운영 1,370,963 1,393,024 △22,061

201 일반운영비 809,071 762,492 46,579

01 사무관리비 434,611 5,964 428,647

○ 통합관제센터 운영위원회 참석수당
630

○ 통합관제센터 사무기기 및 소모품구입
2,700

○ 통합관제시스템 및 현장CCTV유지보수 제안
서 평가 참석수당 2,250

○ 통합관제센터 공기청정기 및 정수기
임대료 1,509

○ CCTV 통합관제센터시스템 유지보수 420,000

○ 바이러스 백신 프로그램 연간 이용권 구입 7,522

02 공공운영비 374,460 756,528 △382,068

○ CCTV 전기요금 46,800

○ CCTV 통신요금 327,660

202 여비 1,764 1,764 0
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1,000,000원*2회

840,000원*12월

5,924,000원*12월

3,300,000원*12월

70,000원*9명

270,000원*10회

250,000원*9명

125,700원*12월

3,900,000원*12월

27,305,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난대비 안전관리 시스템 구축
단위: 안전관리 인프라 구축 (단위:천원)

01 국내여비 1,764 1,764 0

○ 통합관제팀 출장여비
1,764

307 민간이전 520,128 520,128 0

05 민간위탁금 520,128 520,128 0

○ 통합관제센터 CCTV 관제요원 위탁
520,128

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 통합관제센터 CCTV 외 부품교체
(차량번호인식카메라) 20,000

405 자산취득비 20,000 80,000 △60,000

01 자산및물품취득비 20,000 80,000 △60,000

○ CCTV통합관제센터 IP관리기, NTP 등 구매 20,000

방범용 (차량번호인식, 범죄취약지역) CCTV 설치 지원사
업

80,000 101,000 △21,000

도 23,200

군 56,800

401 시설비및부대비 80,000 101,000 △21,000

도 23,200

군 56,800

01 시설비 80,000 101,000 △21,000

○ 2025년 방범용(동영상용,차량인식용)
CCTV 설치지원사업(보조) 71,000

도 14,200

군 56,800

○ 안전한 밝은거리 조성사업(보조) 9,000

도 9,000

마을방범 CCTV 설치사업 1,043,000 323,000 720,000

도 25,000

군 1,018,000

401 시설비및부대비 1,043,000 283,000 760,000

도 25,000

군 1,018,000

01 시설비 1,043,000 283,000 760,000

○ 마을방범용 CCTV 유지보수 단가계약 50,000

○ 마을방범 CCTV 노후 카메라 교체 400,000

○ 주민참여예산 397,000

-삼례 화산마을 방범 CCTV 16,000

-삼례 농원마을 방범 CCTV 15,000

-봉동 상구미마을 방범 CCTV 6,000

-봉동 원용암마을 방범 CCTV 5,000

-봉동 제촌마을 방범 CCTV 6,000

-용진 신봉마을 방범 CCTV 6,000
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70,000원*3명*12월*70/100

3,612,000원*12명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난대비 안전관리 시스템 구축
단위: 안전관리 인프라 구축 (단위:천원)

-상관 신흥마을 방범 CCTV 12,000

-상관 하원신마을 방범 CCTV 6,000

-상관 묘동경로당 방범 CCTV 6,000

-상관 계민마을 방범 CCTV 12,000

-상관 민목마을 방범 CCTV 24,000

-상관 부흥마을 방범 CCTV 24,000

-상관 묘원마을(소대판) 방범 CCTV 12,000

-이서 아르티엠 방범 CCTV 2,000

-이서 신월마을 방범 CCTV 3,000

-소양 유상마을 방범 CCTV 10,000

-구이 모악호수마을 방범 CCTV 5,000

-구이 하학마을 방범 CCTV 7,000

-구이 대덕마을 방범 CCTV 30,000

-구이 원두현마을 방범 CCTV 25,000

-구이 망산마을 방범 CCTV 15,000

-구이 교동마을 방범 CCTV 10,000

-고산 송학마을 방범 CCTV 18,000

-고산 관덕마을 방범 CCTV 30,000

-고산 중리마을 방범 CCTV 18,000

-화산 상고성마을 방범 CCTV 6,000

-화산 대서마을 방범 CCTV 12,000

-화산 라복마을 방범 CCTV 16,000

-화산 임전마을 방범 CCTV 16,000

-화산 궁평마을 방범 CCTV 12,000

-경천 갱금마을 방범 CCTV 12,000

○ 소양면 관내 마을방범 CCTV (도
지역밀착형 주민참여예산) 25,000

도 25,000

○ 지역현안사업비 171,000

-삼례 정산마을 방범CCTV 정비 20,000

-삼례 방촌, 남서신마을 방범CCTV 정비 20,000

-봉동읍 관내 CCTV 설치 15,000

-용진 신강마을 방범CCTV 설치 10,000

-상관 북치,묘원마을 방범CCTV 설치 20,000

-이서 정농1마을 마을방범CCTV 설치 20,000

-이서 지산마을 마을방범CCTV 설치 12,000

-소양면 관내 방범CCTV 설치 15,000

-구이 청명,하학마을 방범CCTV 설치 15,000

-비봉 현암마을 방범CCTV 설치 16,000

-경천 원용복마을 경로당 CCTV 설치 8,000

침수우려 취약도로 자동차단시설 설치 사업 150,000 300,000 △150,000

국 75,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난대비 안전관리 시스템 구축
단위: 안전관리 인프라 구축 (단위:천원)

군 75,000

401 시설비및부대비 150,000 300,000 △150,000

국 75,000

군 75,000

01 시설비 150,000 300,000 △150,000

○ 침수우려 취약도로 자동차단시설 설치사
업(상관) 150,000

국 75,000

군 75,000

중대재해예방 및 산업안전보건관리 72,781 63,689 9,092

산업안전보건관리 72,781 63,689 9,092

201 일반운영비 56,605 46,337 10,268

01 사무관리비 56,605 46,337 10,268

○ 특수건강진단비 5,845

○ 작업환경측정비 15,000

○ 안전용품 및 보건관리용품 구입비 6,000

○ 관리감독자 교육비 3,500

○ 산업안전보건관리 위탁비 23,260

○ 근골격계 유해요인조사비 3,000

202 여비 1,176 2,352 △1,176

01 국내여비 1,176 2,352 △1,176

○ 중대재해팀 출장여비
1,176

207 연구개발비 15,000 15,000 0

01 연구용역비 15,000 15,000 0

○ 위험성평가 위탁비 15,000

행정운영경비(재난안전과) 41,766 55,341 △13,575

기본경비 41,766 55,341 △13,575

기본경비 41,766 55,341 △13,575

201 일반운영비 22,290 27,741 △5,451

01 사무관리비 20,790 21,741 △951

○ 사무관리비 20,790

02 공공운영비 1,500 6,000 △4,500

○ 공공운영비 1,500

202 여비 15,876 22,680 △6,804

01 국내여비 15,876 22,680 △6,804

○ 국내여비 15,876

203 업무추진비 3,600 4,920 △1,320

04 부서운영업무추진비 3,600 4,920 △1,320

○ 재난안전과운영 업무추진비
3,600

재무활동(재난안전과) 1,083,868 1,075,446 8,422

내부거래지출 1,083,868 1,022,946 60,922
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70,000원*2명*12월*70/100

23,100,000원*90/100

90,000원*21명*12월*70/100

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재무활동(재난안전과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

재난관리기금 전출 1,083,868 1,022,946 60,922

702 기금전출금 1,083,868 1,022,946 60,922

01 기금전출금 1,083,868 1,022,946 60,922

○ 재난관리기금 전출금 1,083,868
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